G

pus

pus alterius conditionis in eodem tamen genere, quòd subiungunt contrahi ad cor, à corde dilatari, est verissimum, quia sequitur imperium animæ, cuius est instrumentum; quæ quidem anima pro vita, & pro operationibus oportune ipsum administrat; semper enim hoc debetis habere, quòd nihil habet, nisi prout est animæ instrumentum. Similiter dicunt, quòd viget in angustiore, certum est, quia virtus vnita fit fortior, dilatatus minus viget, quia dispersio debilitat virtutem. Est etiam multi formis, vt dicunt, naturalis, vitalis, Animalis, sed hoc est propter variam sui alterationem, quam recipit, & per instrumenta ad id destinata, & tandem prout recipitur in ipsis partibus. Nimirum popolare est id, quod adiungitur de tractu spiritus in agone mortis. Cor vltimo moritur. Oportet autem esse respirationem vsque dum vita durat. Ille igitur motus est motus respirationis factus a virtute imbecilla, & ideo est cum illa inordinatione, & qui spiritus exit est aer educens fuligines quantum potest pro refrigerando corde, donec tandem (dicebat Aristoteles) facta omnimoda animæ absolute, vltimum quid anhelitus apparet. Ex his, ni fallor, vos poteritis respondere de omnibus talibus, quæ vobis obijciantur.

DICTATVM OCTAVVM.

Adducuntur, & examinantur loci Aristotelis, quibus ille videtur ponere calorem cœlestem in natura receptum sublunari. Itemque Auer.

& Io. Gram. dicta.

Xclusa fuit substantia cœlestis a mixtionibus elementorum prout in illis campofuerunt verustiores, de quibus Albertus: Quoniam autem nihil est prætermittendû, quòd faciat ad rei cognitionem, postquam sunt varij Aristotelis loci, in quibus videtur ponere quendam calorem cœlestem in natura receptum, & qui poterit iudicari in nostris corporibus, calor innatus, de quo loquimur, ideo operæ pretium est adducere hos locos, & illos considerare, post quos etiam adducam alios grauiorum expositorum Auerrois, & Ioannis Grammatici, qui loquitur ex communi quadam sententia suorum antecessorum, quibus omnibus habitis, deueniendum erit ad resolutionem. Et hac habita consideratione, deueniemus ad considerationem eorum quæ dicit Galenus, & erit finis huius tractationis.

G 2 tionis.

tionis. Vnus igitur locus est secundo de Generatione Animalis capite 3. in his verbis. *Sed omnis animæ siue virtus, siue potētia corpus aliud participare videtur, idque magis diuinum, quam ea quæ elementa appellantur.* Et subiungit post pauca, *In est enim in semine omnium, quòd facit, vt secunda sint semina, videlicet quod calor vocatur. idque non ignis, non talis facultas aliqua, est sed spiritus, qui in semine, spumosoque corpore continetur, & natura, quæ in eo spiritu est proportiones respondens elemento stellarū.* Et post pauca. *At vero Solis calor, & Animalium non modo, qui semine continetur, verū etiam, si quid excrementi, sit tamen id, quod principium habet vitale.* Et cōcludēs. *Ceterū calorē in Animalib. cōtentum, nec ignē esse, nec ab igne originem ducere apertum est ex his.* Sunt alij loci eisdē in libris de Generatione Animalium, qui istud idem videntur attestari. Est 3. libro capite 11. talis sententia. *Quoniam humor in terra spiritus in humore, calor Animalis in vniuerso est, ita vt quodammodo plena sint animæ omnia, & subdit. quamobrem consistit celeriter, cum calor ille comprehensus, siue exceptus est, comprehenditur autem, vt humoribus corporeis incalescentibus efficitur, velut bulla spumosa.* Hæc omnia Aristoteles tribuit calori illi, quem dicit in vniuerso, & propter quē dicit omnia quodammodo plena esse animæ. Iterum est locus 4. de Generatione Animalium capite

pite

pite 10. quod est vltimū, quo quidem loco vtun-
 tur ad ponendas influentias secundum Aristote-
 lem. Et nos totum illud caput considerabimus
 in tractatu de Cœli, efficientia in mundum sub-
 lunarem; nunc autem pro re quam agimus sunt
 præsertim verba illa, quæ sic habent. *Luna autem
 principium est propter Solis Societatem receptun-
 que lucis. Fit autem quasi alter Sol minor, quamobrem condu-
 cit ad omnes generationes perfectionesq; calores enim,
 & refrigerationes cum moderatione quadam genera-
 tiones sine moderatione corruptiones efficiūt.* Ad sunt
 alij loci, & duo in Metheoris. primus est 2. libro
 summa 2. capite 2. qui sic habet. *Sol autem & ces-
 sare facit, & commouet flatus, debiles enim, & pau-
 cas existentes exhalationes extinguit, & ampliori cali-
 do illud, quod in exhalatione minus existit disgregat.*
 Alter locus est in eadē 2. summa 3. capite 2. sub
 illis verbis. *Propter eandem causam, & circa eclipses
 Lunæ aliquando accidit fieri terræ motum, quan-
 do enim propè est interpositio, & nondum quidem est
 omnino deficiens lumen, & calidum, quod à Sole.* In
 his oibus locis videtur Phylosophus quodam
 calidum, vel quodam cœleste participare mun-
 do sublunari, vnde poterūt habere aliquod fun-
 damentum, qui calidum innatum reuocant ad
 aliquid supra elementa cœlestis substantiæ. Est
 modo Auerroes habitus præcipuus inter Philo-
 sophi

sophi interpretes, qui aliquibus in locis huiusmodi aliquòd pronunciat. Vnus locus est 12. Methaph: com. 18. In eo comento Auerroes multa disputat secundum varias sententias, deuenit ad Aristotelem, & cum ea proposuisset, quæ ad illam disputationem attinebant, habet hæc verba. *Et quia ista semina non faciunt hoc, nisi per calorem, qui est in eis, & calor ignis non facit nisi calefactionem, aut desiccationem, non figuram neque formam animarum, dicit Aristoteles in libro de Animalibus, quòd iste calor non est ignis, neque igneus; ignis enim corrumpit animalia, non generat, iste autem calor generat. Et post pauca subiungit. Vnde Aristoteles dicit, quòd homo generatur ex homine, et Sole, & factus est ille calor ex terra, & aqua ex calore Solis admisso cum calore aliarum stellarum, Et subiungit, calor igitur Solis, & stellarum diffusus in aqua, & terra generat animalia ex putrefactione nata, & vniuersaliter omnia, quæ fiunt ex non semine. Alter locus est in libro de substantia orbis capite secundo vbi cum exposuisset opinionem Aristotelis subiungit hæc verba. Et Expositores dant secundam causam, illuminationem scilicet, dicunt enim, quòd lux in eo, quòd videtur lux calefacere, quando reflectitur, & dicunt, quòd non est de accidentibus proprijs igni, sed de accidentibus communibus igni, & cælesti corpori, Et subiungit, & forte dicendum est ad hoc, quòd*

idq̄

non

non est remotum, ut calor dicatur in eis equivoce per
hoc signum, scilicet, quia calor ignis corrumpit, & de-
struit entia, calor verò corporum cœlestiū largitur vi-
tam vegetabilem, sensibilem, & animalē, Et subdit.
& secundum hoc calor erit duobus modis, calor, qui est
de qualitatibus passivis, quæ transmutant substantiam
in qua sunt, & calor, qui non est de qualitatibus pas-
sivis, Et post pauca addit; considerātes autem actio-
nem stellarum in antiquo tēpore, verè dicunt quod que-
dam largiatur caliditatem, & siccitatem, quedam cali-
ditatem, & humiditatem, quedam frigiditatem, &
siccitatem, quedam etiam frigiditatem, & humida-
tem, & sic quatuor qualitates communes corporibus
cœlestibus, & quatuor elementis dicuntur equivoce,
aut secundum prius, & posterius. Præter Auerroem
est Ioannes Grammaticus, qui ut dicebā ex sua,
& ex priorum sententia ita pronunciat. Est lo-
cus in primo Meteorū, capite quarto super il-
lis verbis: de caliditate autem facta, quam exhibet
Sol præcipue in expositione illius partis. Videamus
autem motum ipsum post multa habet hæc ver-
ba. Hæc igitur sunt, quæ hoc loco ab Aristotele dispu-
tantur. Ceterum nos quoque opere præteritum est ea ex-
plicare, & pro patrocinio veritatis in medium profer-
re, quæ contra ipsius verba, singulasque sententias sum-
mopere pugnare videntur. Cum postea versatus es-
set contra Aristotelem assignantem caliditatem

cor-

corporis Solis cogitans se illum vicisse. Habet hæc verba. *Et clam se ipso Aristoteles his assentitur, qui corpora cœlestia constare volunt ex quatuor rerum elementis, sydera tamen ex igni plurimo esse, Et paucis adiectis habet. Vel si hoc palam falsum est res, namque, quas ex propinquo habet calefacere Sol videtur, Et subiungit ipse, natura calidus, qualitate agat in res subiectus, vice ignis utique necesse est. Et cum ver fatus esset circa Lunã scribit. Ex virtute luminis, & splendoris vim calefactoriam adipiscitur subiungendo, nisi enim pleno orbe, vel terris cõsiderit proxima, non calefacit. Lumẽ ergo suũ tantummodo calefacit, nõ motus, Et subiũgit, et quoniã lumẽ illius est tenue, & imbecillum, Et quæ sequuntur, quæ omnia ad idem tendunt, vt demonstraret calorem à cœlo prouenire, ex quo ista inferiora nanciscantur quandam perfectionem. Eo autem vsque rem deducit, vt aliter sentientes putet non philosophari, sed fabulari, & ponit hæc verba, nisi quidã fortasse fabulose, nos ad quasdam causas ignotas, occultasque rerum nouitates remittant, at relegent, cuiusmodi Damascus tamquam Auctorem Alexandrum facit, & subdit, neque postea hoc genus hominum pudet, qui eiusmodi fabulas comiscuntur negare rem tam apertam, de quibus etiam dicit. Hi autem homines in fabulas tantum conuerti in ignoratione rerum naturalium versantur, Et subdit namque illud profecto in*

ipsis

ipsis insigne vitium est, quia cum naturales quæstiones tractamus causas afferre naturales debemus. Colligit tandem caloris proprii virtute Solem excalefacere hunc Mundum nostrum, & agere in res humanas. Hæc sunt quæ digna fuere, vt in hunc locum, & in hanc disputationem adducentur, quia cum sint grauissimæ sententiæ, & grauissimorum hominum poterant facile adducere volentes bene philosophari in aliquem errorem. Danda modo est opera, vt ea principia proponamus, ex quibus de his omnibus bene respondeamus, & ista principia applicemus ad declarationem singulorū locorum, qui id requirunt, quod tanto magis accurate est faciendum, quanto minus facile esse videtur.

DICTATVM NONVM.

*Ponuntur fundamenta, & explicantur loci
superius allati.*

Difficultates contingentes in disputationibus nō bene resoluuntur, nisi re ipsa, in qua disputatur bene perspecta. Quocirca nos pro difficultatibus oībus enodandis debemus incumbere in rei explicatione, quanto breuius fieri potest, & facillime. Per vos enim ipsos

H postea

postea faciētis applicationem ad omnes has pro-
 positas. Incipiamus igitur ab hoc, quòd certum
 est, Aristotelem nolle vllum cęlestem calorem,
 qui sit qualitas de cęli substantia, esse in corpo-
 ribus sublunatibus siue animatis, siue inanima-
 tis. Hoc quidem primò potest patere ex his, quę
 dicit de ipso cęlo, quòd sit quintę substantię
 in libro de cęlo, quòd sit nec graue, nec leue.
 Eodem enim modo ab ipso remouentur omnes
 alię qualitates, in quibus sit contrarietas ad mo-
 rum faciendum qualemcunque. Sed accipio
 textum ipsum Phylosophi citatum principio
 Metheor. capite quarto, vbi de calore loquens
 inquit, quòd proportione responderet elemento
 stellarum. Certum est, quòd si responderet pro-
 portione non est de illius natura, quia non es-
 set proportio, sed esset conuenientia in substan-
 tia, & natura. Et quòd proportionatur ali-
 cui, est diuersum ab illo, cui proportionatur,
 nec potest dici esse de illius substantia. Ha-
 bet autem calor ille seminalis proportionem
 eum elemento stellarum; quia sicut elemen-
 tum stellarum se habet ad omnia facienda, sic
 iste calor se habet ad faciendum animatum in
 tali genere, & habet vim effectiuam sub cęlo or-
 dinatam. Vnde est illud dictum. Sol, & homo
 generant hominem, quatenus cęlum, vt vniuer-
 sale

59

fale efficiens subordinat sibi particularia efficiencia ad generandum in proprijs speciebus. Est etiam textus primi Metheor. capite quarto, ubi docet, quòd fit caliditas à Sole, & à cœlo per motum, quòd non aliter fit, quàm excitando calorem elementarem, prout motus disgregat materiam per motum, prout etiam lumen facit ad rarefactionem, cum sit actus perspicui, quæ perspicuitas attinet ad raritatem, ad quam postea rarefactionem sequitur excitatio calidi in existentis. Non est igitur dubium, quin Aristoteles nolit, in aliquibus inferioribus esse caliditatem aliquam, quæ sit de substantia corporum cœlestium. Sed præter hoc ad sunt rationes, quæ id ostendunt. Accipiamus igitur quòd elementa sunt cœlo subordinata, tamquàm instrumenta ad omnem generationem sublunarem, quia cœlum sine istis non poterat hoc præstare; & generatio, & corruptio acquirit actionem, & passionem, quæ non est nisi per qualitates contrarias in eadem materia. Hæc verò est elementorum constitutio. Dicite igitur hoc pacto. Vel natura paravit instrumentum sufficiens ad opus faciendum, vel non; si nō paravit, est contra primum principium, quòd natura non deficit in necessarijs; si paravit iam qualitates, quæ in his elementis

H 2 sunt

sunt repertæ, sufficiunt pro omni generatione,
& omnino pro omni constitutione sublunariû.
Si sufficiunt istæ, ergo frustra admiscetur hæc
qualitas cęlestis, quæ sit de cęli substantia, & re-
peritur hic in feminibus, & in corporib. anima-
tis. Vtterius quęro utrû ista qualitas remaneat in
misto, an non remaneat; si non remanet est fru-
stra, quia sufficit substãtia cęli effectiua per motû
ad omnia efficienda modo prædicto, vt edo sci-
licet qualitatibus elementorum pro instrumen-
to; si manet erit, vt materia, quæmadmodum
etiam sunt aliæ qualitates elementorum. Et ita
cęli substantia quouis modo erit materia sublu-
narium; contra verissimum dictum, quòd pri-
mum efficiens non remanet pars facti. Dico
primum efficiens, quia in naturalibus efficiens
instrumentarium potest remanere materia eius,
quod fit, vt faciunt elementa; quia vt dicebam
sunt efficiencia instrumentaria cęli, immò com-
muniter dicitur, quòd efficiens instrumenta-
rium in naturalibus reducitur ad materiam. Est
etiam rationabile quæsitum. Cęlum est ad om-
nium conseruationem, si habet aliquem calo-
rem, quem immitat in Mundum, cur non etiam
frigus, quia etiam frigida conseruanda. Vide-
runt difficultatem, vt adnotauit Ioannes Gram-
maticus, & dixerunt etiam esse stellas frigi-
das,

das, & rem deduxerunt ad influentias, quod tamen (vt etiam dicebat Ioannes Grammaticus) est omnimodè ridiculum. Cælum enim est vbi- que eiusdem substantiæ. Quare non est locus varietati istarum qualitarum contrariarum. Videmus, quòd in Cælo sunt partes dēfiores propter materiæ multiplicationem, sunt partes rariores, quæ sunt Diaphanæ. Nihilominus in omnibus eadem substantia, variantur solum accidentia consequentia illam, prout aliæ partes sunt lucentes, vt Sol, & aliæ stelle; aliæ transparentes, vt ipsi orbes; quod possunt dicere (& videtur Auerroes proposuisse), has qualitates dici æquiocè hic, & in Cælo si æquiocatio erit declaranda, certè illam non declarabunt. Addite, quòd non decet Philosophum dicere, sed oportet demonstrare, quod videant ipsi, an possint facere, siue ratione, siue sensu. Omnino autem est dictum Aristotelis ab omnibus acceptum, quia certissimū, Mundum inferiorem esse quodammodo continuum superioribus latioribus, vt omnis eius virtus inde gubernetur. Ratio gubernationis est ista, Cælum est prima substantia sensibilis, quia componitur ex materia, & forma alterius naturæ ab inferioribus, & domināte materiam, & formam inferiorem. Ratione igitur istius domini, quātum ad substantiam

etiam habet primitatem in natura. Et est certa
 propositio, quòd primū in omni genere est cau-
 sa alijs. Deinde cœlum mouetur, & mouetur mo-
 tu circulari, qui est primus omnium motuum;
 quare etiam ratione primitatis motus habet lo-
 cum primi, & locum causæ. Quare cœlum de sua
 substantia, & de ratione sui motus habet hoc im-
 perium gubernandi, quia per ista excellit supra
 naturas sublunares. Dicite igitur hoc pacto, si
 cœlum ad gubernationē se habet per suam sub-
 stantiam, & per suum motum, qui concurrit, &
 tamquam primus, & tamquam ille, qui adducit,
 & abducit luminosum, ex quo viuificatio infe-
 riorum sufficit ad gubernationem prædictam.
 Non sunt cogitandæ alię qualitates, quæ sunt im-
 manifestæ, nec possunt vlla via in illo demon-
 strari, sed primum est verum, quia si hoc non pos-
 set per suam primitatem, esset contra leges natu-
 ræ, quæ facit primum causa aliorum. Ergo nihil
 aliud est quærendum. Hæc est igitur rei expli-
 catio. Videndū modo in locis Phylosophi quid
 dicendum; de alijs eni in pauca erunt dicenda.
 Aristoteles igitur semper dicit, quòd iste calor
 est cœlettis, quòd non est elementaris, quòd non
 est igneus, nec ab igne originem ducit, & rectis-
 sime dicit, quia iste calor prout est subordina-
 tus celo, habet cœlestes conditiones; agit enim
 sub

sub cœlo, & vi illius non vi propria elementari.
 Dicite sic. Quod dicitur cœlestis in ratione operandi, & sic semper loquitur Phylosophus, & dicitur non igneus, nec ab igne originem ducere, quia non habet eum effectiuam ad illud, quod debet facere, prout est igneus, aut ab igne habes originem; sed prout sub cœlo ita est ordinatus, vt cœlum per ipsum operetur aliqua, quæ calor elementaris, vt suæ naturæ dimissus, non posset operari. Neque enim calor elementaris, vt elementaris habet vim actiuam, sed solummodo, vt sub cœlo ordinatus. Ad hoc habetis pulcherrimam doctrinam Alexandri in quæstionibus naturalibus, de qua dicemus in tractatu de effi-
 cientia cœli. Quare nō dicitur hic calor cœlestis, quia fit productus à cœlo, vel quia fit qualitas illius substantialis, sed dicitur cœlestis quia existens in elemētis regulatur à cœlo, & fit proportionatus ad agendum sub ipso omnia illa opera, quæ pro mundi conseruatione, & perfectione sunt necessaria. Hinc est illud, quod Aristoteles dicebat, animæ quodammodo esse omnia plena, quia ista caloris regulatio, & ista subordinatio eiusdem sibi ipsi fit à Cœlo per totum in quibuscumque partibus habeatur idonea materia pro tali opere. Vnde dicitur quodammodo plena, quia solum in virtute, & potentia talis caloris.

Hoc.

Hoc autem præcipue à vobis est intelligendum, quod Sol ita disponens, & regulans calorem disponit ipsum, & regulat quatenus simul habetur cum alijs qualitatibus elementaribus. Quare dicebat Aristoteles, refrigerationes moderatè factas esse per factiuas. Fiunt autem sub Cælo istæ refrigerationes per ipsum cælum motu, & lumine, quatenus calor hoc, vel illo modo contemperatur. Habetis etiam hic, quomodo Luna plena dicatur esse alter Sol. Et dicebat Aristoteles, & est notum experimento, noctes plenilunij esse calidiores. Eodem modo fit hoc totum, quo fit etiam à Sole; Luna enim plena statim Sole occidente, succedit supra emisphærium. Unde disgregatio, quæ per motum à Sole fuit facta, non potest cessare succedente alio disgregante, licet minus valido. Sic etiam excitatio caloris, quæ fuit facta per lumē Solis non potest cessare, quia succedit aliud lumen quod est etiam solare. Fiunt autem ista secundum magis, & minus, ut omnes potestis cognoscere. Quod vero ex his dicunt de influentijs suo tempore erit explicatū. Nunc istud solum accipite, quod illud, quod dicit adscriptū Ioannes Grammaticus Alexandro à Damasio nihil facit ad influētias, quas Alexāder habet pro nugis, sed primus fuit Alexāder, qui quæsiuit, an virtutem Diuinam imprimat suo motu.

motu, & lumine Cœlum sublunaribus, per quã
 elementa habent vim animasticam, & vim pro-
 ducendi mirabilia. In qua speculatione nihil de
 influentijs; sed mirabiliter se gerit secundum
 principia, quæ superius posuimus. Et hoc totum
 suo loco explicabitur. Quantum ad Auerroem,
 ipse in illo comento 18. disputat contra multos
 ponens opiniones, & obiectiones, et cõtra Chri-
 stianos. Et pro sedanda disputatione, de hoc
 quod dicitur, Cœlum operari secũdum has qua-
 litates, inuenit illum modum, quod æquiuoce
 dicantur hic, & ibi; alioquin Auerroes benè sen-
 tit cum Aristotele secundum eum modum, qui
 à nobis est propositus. Ioannes Grammaticus
 fuit adductus, ne prætermitteremus dicta gra-
 uiorum Expositorum. Sed Ioannes Grammaticus
 eo loco est contra Aristotelem ex professo, quẽ
 vult cogi ex soliditate adducta, ponere in Cœlo
 quatuor elementa, vt Plato. De qua re nunc non
 est opportunum loqui, quia nimis extra propo-
 situm existit. Habenda erit aliquando Apologia
 pro Aristotele, & quantum ad hoc, & quantum
 ad alia, in quibus Ioannes Grammaticus ei con-
 tradicit.

DICTAVM DECIMVM.

Proponitur opinio Galeni ex ijs, quæ dixit Lycon
con aduersus Hippocratem.

N Enimus ad Galenum, qui varijs in locis
meminit de calido innato, & de ipso di-
scurrit. Citat ipse librum de femine, & de
temperamentis. Est præterea Aphor. 14. primæ
sectionis, in quo digreditur circa calidum innat-
tum. Sed quoniam eo loco se remittit ad librū,
conscriptum aduersus Lycon, in quo exactè om-
nia profiteretur se considerasse, ideo nos versabi-
mur circa dicta in hoc libro, dantes operam, vt
solum accipiamus ea, quæ sunt ad rem (nam pro-
lixiores sūt ibi de alio disputationes, & ista, quæ
sunt ad rem curabimus, vt dilucidè) & quantò
breuius fieri potest, proponantur. Videbimus
primò, quid dixerit Lycus, deinde quid contra
Lycon Galenus, postea versabimur in resolutio-
ne. Lycus igitur exposuit Hippocratis Aphorif-
mos, & in expositione illius Aphorismi. *Qui cre-
scunt habent plurimum calidi innati.* reprehendit
Hippocraté, pro quo postea sumit Galenus de-
fensionem; reprehensio verò est in illis verbis.
plurimum calidi innati. & est talis. Haberi plurimū
calidi.

calidi innati tripliciter potest cogitari. Vno modo pro ratione substantiæ. Alio modo pro intensiõne qualitatis. Tertio modo pro vigore, & robore agendi. Quomodocunque accipiat, semper (inquit) Hippocrates est reprehendendus, idque ostendit hoc pacto. Si vult dicere Hippocrates plurimũ Pueris inesse calidi innati pro ratione substantiæ, dicit falsum: nam rei substantia, quæ in aliquo reperitur, sequitur molem, & magnitudinem illius. Vt si dicamus, animam extensam per corpus, erit maior in maiori corpore. Cum igitur in Adultis corpus sit maius, nõ potest dici, calidum innatum pro ratione substantiæ esse plurimum in Pueris, cum Adulorũ corpus sit longè maius. Sic faceret argumentum. Calidũ pro ratione substantiæ suscipit esse multum, & paruum ex quãtitate corporis, cui inest. Sed corpus Adulorum est longè maius, quàm corpus Puerorum. Ergo plus calidi innati erit in Adultis, quos voco illos, qui iã creuerunt, & erit longè maius, quàm sit in crescentibus, & Pueris. Non potest etiam, accipiendo calidum pro qualitatis intensiõne, dici maius in Pueris, quàm in Adultis, quia nullum habemus signum, quo possimus istud dicere; quin ita appaerebunt signa contrarij, quia Adulti sunt vegetiores ad motũ, qui prouenit à calido, & con-

coquunt etiam cibos duriores, quàm concoquant Pueri. Quare si philosophandum est ex manifestis, potius habendum cōtrarium, quàm id, quod dicit Hippocrates. Potest fortè (inquit Lycus) verificari dictum Hippocratis quantum ad vigorē, & ad robur agendi, quia scilicet pueris calidum innatum sit maximè potens quantum ad operationem, quia sit validior in ratione agendi, quàm in Adultis, quod videtur manifestum ex opere, quod exequitur; nam auget corpus, quæ est actio valdè difficilis, quam postea non habet calor in adultis. Sed tunc, inquit Lycus, et Hippocrates est reprehendendus, quia calor, qui illa opera debet facere, non debet esse plurimus, sed maximè temperatus, & absque excessu. Deinde abutitur vocabulo Hippo. quoniam non debet dici calor sic acceptus est plurimus, quod est vocabulum attrinens ad quantitatem, sed debet dici validior. quo quidem vocabulo propriè significamus facultatem, & efficaciam agendi; ita vt Hippocrates secūdam primum modum potest benè vsus fuisse voce plurimi, notando extensionem substantiæ, quia multum, & paucum sic conueniunt, & consequenter plurimum; sed postea euidenter dicit falsum, quia demonstrat sensus esse totum oppositum, cum Adulti habeant maius corpus. In

secun-

secunda significatione, quòd scilicet calidum
 accipiatur pro intensione qualitatis, abutitur
 voce plurimi, quia in quale non dicimus mul-
 tum, & paruum siue plurimum, sed dicimus ma-
 gis, vel minus intensiorem, & remissionem. Sed
 præterea falsum dicit, nam experientia docet
 oppositum, nempe in Adultis esse intensiorem
 caliditatem. In tertia significatione, vt dictum
 est, potest Hippocrates dixisse aliquid veri, sed
 tunc est evidens abusus illius vocis, quod non
 decet haberi in doctrina præsertim Aphoristi-
 ca. Hæc Lycus Galenus autem inuehitur con-
 tra illū more solito absque vlla modestia. Ado-
 ritur illum quasi vipera impetens morsu vene-
 nato. Vocat illum imprudentem, qui reprehendit
 doctrinam, quam ignorat, hippocraticā sci-
 licet, & dicit, tales viros non esse ferēdos. Dam-
 nat etiam, quia eam attulit contradictionem,
 quam nescit, quæ nullam sapit disciplinam,
 quæ euertit omnes artes. Et reprehendit, quòd
 Platonem non cognouit, hoc autem est in dispu-
 tatione, quam habet Galenus contra Lycon su-
 per hac propositione, quod calidum, quòd cali-
 dum non differt ab alio calido. Non hic sistit:
 reprehendit, quòd sibi pugnantia pronun-
 ciat, quòd corrumpit Iuuentutem, quòd ne-
 scit logicam, quòd est audacissimus, & nugacis-
 simus,

simus, quòd deprauat dicta Hippocratis, & quãdo illa damnat. & etiam quãdo illa laudat. Quorum Galeni dictorum si aliquam partem, neque etiam minimam, reflectat Lycus contra Galenũ, nihil p̄cabit. Sed nos circa hoc non versamur. Puto clarè dicta, quæ Lycus dicit accepta ex ipso Galeno. Nunc videndum, quæ dicat Galenus aduersus Lycon. Sibi igitur proponit ostendendum, quòd secundum omnes tres illas significationes a Lyco propositas Hippocrates benè dixit, dicendo plurimum calidi innati inesse illis, qui crescunt, & reprehensionem Lyci proficisci ex illius ignorantia. Habet ipse has conclusiones. Prima est. Calidum innatum esse corpus quoddam, & substantiam corpoream compositam, quod si sciisset Lycus, non ita reprehendisset. Subiungit secundam conclusionem. Istã corpoream substantiam constitui ex prima concretione seminis, & sanguinis menstrui, quia oporteat huiuscemodi calidum, in quo totũ ipsius fœtus debet consistere, esse primò productũ, & primò consistere. Quæri poterat, cur ista substantia sic concreta ex prima cõiunctione seminis, & sanguinis menstrui vocetur nomine calidi. Respondet, quòd istud corpus propositum dicitur calidum à qualitate, quæ est in illo maxime præcipua, & potestis addere maxime ad v-

sum

sum vitæ. Poterat aliquis vltcrius quærere, cur vocetur innatum. Respondet ad differentiam aliarum partium, quæ postea illi: adgenerantur est enim hoc corpus sine vlla distinctione organizationis, circa ipsum postea delineantur partes, ex quibus animal constituitur, & sic ei adnascuntur ossa, venæ, cartilagines, ligamenta, & alia, quæ postea in facto apparent: ita vt istud dicatur corpus innatum, quia (inquit Galenus) statim ab exordijs, hoc est ex eo tempore, quo primum ortum habuere ij, qui gignuntur præsto est. Et paucis interpositis, subdit, mox vero multa iugiter in ea intercedente alteratione ossis, quædam delineatio cartilaginis, ligamenti, nerui, & arteriæ, atque venæ, absoluitur. Sic Galenus ponit sibi principia, ex quibus Lyco contradicat. Ex istis autem nullum probat, sed simpliciter pronunciat, quæ tamen, vt videbitis in resolutione, indigebant multa probatione; quia siliceret dicere aduersus hominem grauissimû, & maximè famosum, talia dicta sunt similia fictionibus, quàm rationibus demonstratiuis. Videbimus igitur, qualiter ipsis vtatur; & postea versabimur in illorum consideratione.

D.F.

DICTATVM VNDECIMVM.

Examinantur, quæ dixit Galenus contra Lycon, & reprobatur eius sententia de corpore conglutinato ex semine, & menstruo.

Intentio Galeni erat demonstrare Lyco, Hippocratem benè fuisse loquutū secundum omnes tres illos modos, quos Lycus proposuerat. Applicat igitur principia à se posita ad hoc demonstrandum, & inquit primò, calidum innatū benè dici ab Hippocrate plurimum secundum rationem substantiæ. Inquit, quod Lycus ignorauit, aliter in simplicibus, aliter in commistis dici aliquid magnum, & paruum, & plurimum. In simplicibus quidem dicitur secundum extensionem, quia talia sunt eiusdem nature. Sic dicemus in magno cubiculo esse plurimum aeris, in exiguo paruum; in commistis vero, id est in illis, in quibus est compositio multarum partium, vt est in Animalibus, vnum dicitur plurimum, non simpliciter, sed in comparatione, & proportione ad alia: vt dicimus esse plurimum cerebri in Puerulo, & minimum cerebri in Elephante, cum tamen in isto cerebrum sit multo maius. Ratio est, quia dicimus pluri-

plurimum cerebri in proportione, & comparatione ad alias partes in Pueris, & ad alias partes in Elephantis. Stãte igitur isto principio rectè Hippocrates dicit, in Pueris esse plurimum calidi innati, illius scilicet corporeæ substantiæ, quam ponit Galenus in comparatione ad alias partes, quæ postea adueniunt huic corpori primigeneo, quod quidem, inquit Galenus, nos videbimus esse verissimum, si quidem in Infante omnia sunt sanguinea, quemadmodum senes euadunt exangues, quos propterea dicimus habere parum calidi, istud enim calidum innatum semper decrescit crescētibus maximè alijs partibus in corporis augmento. Quare cum sic semper minuarur in senibus, remanet valdè pusillum respectu aliarum partium, sicuti in Infantibus, & crescentibus est valdè multum secundum eandem proportionē. Si igitur vellet Hippocrates, calidum innatum esse plurimum in crescentibus simpliciter ratione substantiæ aliquid dicēt Lycus, sed nō intellexit Hippocratē, quia vult calidum innatū dici plurimum in ratione substantiæ non simpliciter, sed in proportione prædicta. Et sic dictū Hippocratis verificatur secūndum primum modum à Lyco propositum. Verificatur etiam in secundo modo, qui erat, vt intelligeretur plurimus calor in ratione qualitatis, quia propriæ qualitates non possunt separari a substantia. Quare cum sit plurimus secundum substantiam, etiam debet esse verum, quòd est

K. pluri-

plurimus secundum qualitatem, qua eadem ratio,
 ne etiam verificatur in tertio modo, secundum fa-
 cultatem scilicet, & vigorem actionis; etenim istud
 omne necessariò consequitur ad duo alia ad pluri-
 mam substantiam, & consequenter plurimam qua-
 litatem. Nec est Hippocrates abusus vocabulo plu-
 rimi; nam, vt monstrat Galenus quamuis prolixè,
 iste modus loquendi est vsitatus etiam in qualita-
 tibus, & facultatibus actiuis, vt scilicet dicatur plu-
 rimæ, vel non plurimæ. Hæc igitur Galenus. Con-
 tra quem oportet dicere, non autem contra sin-
 gula, sed contra ea, quæ sunt ad nostrum pro-
 positum, ne prolixitate rem inuoluamus, quam
 volumus esse dilucidam. Videndum autem est
 modestius, quàm ipse contra Lycon. Vt itaque
 etiam dicamus reuerenter, dicamus solum per
 modum quæsitum, qui modus etiam faciet, vt fa-
 cilior sit deffensio Galeni, si aliquis ex Medicis
 voluerit esse pro ipso. Quæro igitur primò, an
 velit Galenus, esse etiam calorem innatum in
 plantis, dubio procul debet velle, quia planta
 viuunt, & sine hoc calido non est vita, non so-
 lum vt dicit Phylosophus, sed vt dicit sensus
 ipse, & commune experimentum. Peto mo-
 do ab ipso, quomodo in illis sit hoc corpus
 conglutinatum ex femine, & menstruo, si ibi
 non est semen, neque menstruum, quòd si di-
 xerit esse aliquid proportionale, primò debe-
 bat

bat hoc aduertere , deinde oportebat istud ostendere , vt facit Aristoteles de proportionale cordis . Ostenditur enim pars in planta , quæ primo nascitur , & vltimò moritur , & hoc est illud proportionale ; quòd si talis pars est illa , quæ primo nascitur , non erit ante ipsum corpus , quod dixit calidum innatum , primò nascens . Quæro secundo . Quomodo in animalibus generatis ex putredine ostendet mihi esse istud corpus concretum ex semine , & menstruo , cum neutrum ibi sit ? Et si aduertamus illorum generationem , numquam possumus cogitare in ea primò haberi aliud corpus , quod calidum innatum debeat vocari . Sed , vt dicebam in principio , necessarium est illum , qui vult versare circa particularia ignoratis communibus incidere in hos errores . Calor certè temperamenti est in omnibus istis , & habet omnes illas facultates , quas diximus in principio , & sunt præcisæ facultates calidi innati . Tertio quæro . Istud corpus , quod est calidi innati in illis animalibus perfectis , vt in homine , & alijs in quibus est , quoniam in illis hæc est prima coniunctio , quam dicit Galenus , quæro vbi est ? Nam si est corpus , debet esse alicubi . Ostendat aliquis si potest , quia in Galeno non satis liquet . Cum enim constituisset hoc calidum , dicit illi adgenerari membra , & statim inquit , esse hoc corpus plu-

rimum in Infantibus, quia omnia in illis sunt san-
 guinea, vtrum velit hunc sanguinem vbi que disper-
 sum esse calidum innatum, non patet, nec rationa-
 bile est, vt dicatur, quia hoc non est corpus coniu-
 ctum ex sanguine menstruo, & femine, sed est san-
 guis ex nutritione nascens, vt etiam postea in A-
 dultis. Peto igitur mihi ostendi, vbi sit hoc cor-
 pus, quod primò nascitur, & primò se habet ad to-
 tius constitutionem, cui omnia alia adnascantur?
 Quæro etiam, an sit necessarium calidum innatum
 esse diffusum per totum corpus, ita vt sit in vno quo-
 que minimo? Ego quidem pro certo habeo ita
 debere esse, quia in corpore animato quodlibet
 minimum viuit, & quodlibet minimum partium
 constituentium corpus, est animatum, quod peni-
 tus nequit esse sine calido innato. Peto igitur mihi
 ostendi, si hoc calidum innatum est corpus, quale
 dicit Galenus, quomodo diffunditur per omnes
 minimas partes, nisi concedamus corpus penetrare
 corpus? si solum diffunditur, & iuxta ponitur ex-
 trinsecè partibus, ipse partes secundum se non vi-
 uent, non possunt autem nutriri, nisi attrahant ali-
 mentum, quomodo attrahent, si non viuent si
 vt magnes ferrum attrahent extra se. Sed oportet,
 vt intra admittant, & vt nutriantur. Fibrae etiam ad
 attrahendum inerunt frustra, si sibi non adest anima,
 & calidum innatum, quod est illius instrumentum
 ad vtendum illis fibris. Sed debet concoqui alimé-
 tum

tum etiam in partibus vltima coctione, per quam fit assimilatio, quæ est assimilatio substantialis. Hoc quomodo fiet, nisi in illarum substantia sit hoc calidum, cuius munere hæc omnia perficiuntur? Quæro insuper circa illam concretionem, quam ponit Galenus feminis, & sanguinis menstrui, & dubito hoc pacto. Non est dubium, quod semen habet vim actiuam, & sanguis mensurus habet vim passiuam, vel, vt dicunt Medici, semen cõcurrit ad productionem fœtus, & actiuè, & passiuè. Hoc nunc nihil ad me. Non reuocatur in dubium, quin ibi sit, & actiuum, & passiuum. Quæro igitur, cur non agunt, & patiuntur? Vbicumque enim sunt propinqua actiuum, & passiuum, & nihil impedit, necessarium est sequi actionem. Fortè dicet aliquis, etiam in mistis est calidum, frigidum, humidum, & siccum, & tamen non agunt, & patiuntur inuicem. Aduertendum est, quod ista sunt facta vnam, & conuenerunt sub vna forma, quæ quidem forma continet illam vniõnem. Hic nihil tale dicit Galenus, nec etiam potest cogitari, nam semen, & menstruum simul coniunguntur non amittentia proprias naturas, vt dicit Galenus, ad eò vt resultet quid tertium, vt resultat ex elementis, sed permanet in illa cõmixtione, veluti puto iuxtaposita. Cum igitur nihil impediatur, quin agant, & patiantur iuxta suas conditiones, non video qua ratione in tali statu permaneant. Vnde etiam quæro. Istud corpus, quod vocatur

tur calidum innatum, est ne sub aliqua forma, ita ut cōtineatur in tali esse? Quòd si est sub aliqua forma est ne viuum, & animatū? Si dicamus, quòd non est viuum, nec animatū, quomodo præcipua pars viuentis non est viua, nec animata? Si dicamus, quòd viuut, iam est contra medicos, quia nondum cor est factū, in quo est principiū vitæ, & sic habebitur vita sine principio vite. Sed præterea istud corpus nõdum est instrumentariū, vt dicit Galenus, qui dicit illi postea ad nosci instrumenta: si non est instrumentariū, quomodo erit animatū, si anima est actus corporis naturalis instrumentarij? Quocirca habet Galenus sententiã plenam ambiguitatis, quas ego sic breuiter proposui. Si enim voluissem considerare singula dicta Galeni, potuissem quærere multo plura, sed ista pro re nostra sufficiant. Quòd si aliquis respondebit istis quæsitis, vt dicebat Plato, vicerit ille, & erit non tãquam inimicus, sed tamquam amicus. Nihil enim aliud quærimus, quàm (vt Aristoteles dicebat) veritatem, & naturam entium. Si afferantur responsiones, & declarationes ex rei natura, non parum fuerimus lucrati, qui scilicet didicerimus, & doctiores euaserimus.

DICTATVM DVODECIMVM.

*Dilucidatur dictum Lyci. Et exponitur particu-
la Aphor. 14. prim. sect. Qui crescunt, &c.*

Dicendum adhuc superest pro plena declara-
tione aliquid partim pro Lyco, partim pro
re ipsa. Pro Lyeo quidem animaduerten-
dum est, quòd non malè dixit, quando dixit, calo-
rem in Iuuenibus pro ratione substantiæ esse maio-
rem, quã in Pueris, quia corporis moles fit maior.
Innititur enim hoc dictum principio proposito, quòd
calor innatus debet haberi in vnoquoque minimo
corporis. Est autem calor euidenter aliquod, quod
extenditur ad materiam, & est aliquid, quod adne-
dit sibi quantitatem materiæ, in ratione suæ substan-
tiæ. Quare ex mole corporis necessariò recipit in-
crementum, quantum ad propriam substantiam, quia
omne materiale recipit incrementum suæ naturæ
ex materia, in qua est maiori, & minori. Non malè
etiam interpretatur Lycus Aphorismum, quòd Hip-
pocrates benè dixerit appellando plurimum calorem
ex vi operandi; hunc enim esse Hippocratis sensum
paulò post dicemus. Sed malè reprehendit Hippo-
cratem de abusu vocaboli, nollens dici de vi agendi
plurimum, vel non plurimum, sed validum, & non va-
lidum. Cum enim hoc secundum recipiatur, non
tamen

ramentum primum est inusitatum, sed, & apud Populum, qui est arbiter locutionis, & apud scriptores habetur hic usus, unde de vi, & robore ad agendum dicitur plurimum, & non plurimum. Sic etiam apud Aristotelem habebimus vim plurimam agendi, & non plurimam, & dicimus communiter, plurimum posse. Quinimo etiam in Aristotele habebimus vim agendi finitam, & infinitam, quæ omnia ad idem referuntur. Est autem Aristotelis doctrina, quod debemus uti vocabulis, prout sunt in usu, & apud multitudinem. Quare in hoc bene reprehendit Galenus Lycon. Et hæc quantum ad ipsum. Quantum modo ad rem pro totius explicationis dilucidatione puto ego non aliter fuisse loquutum Hippocratem in illo Aphorismo, quam respiciendo in calore innato robur actionis, & vim ad agendum. Quod me mouet est hoc. Dicit in eodem Aphorismo, qui crescunt plurimum habere calidi innati, subiungit, eos igitur plurimum egere alimento; & reddit rationem, alioquin corpus absumitur. Istud absumi corpus pertinet ad robur agendi in isto calore, quia agit efficaciter, & non habens alimentum in quod agat, agit in proprium suum subiectum, & illud consumit. Unde videmus ieiunantes macrescere, & consumi, quod maxime euenit, ubi est multum calidi innati, quia ibi multa actio ad humidum partium prefertim consumptionem. Me mouet etiam, quod sequitur, senibus inesse parum calidi innati, & ideo

indi-

indigere ipsos paucis fomitibus, quia à multis calor extinguitur. Ista extinctio nihil aliud est, quam impedimentum actionis, ut magis repatiatur à nutrimento quam possit agere ad ipsum conuertendum. Ad idem facit id, quod sequitur, quòd non corripiantur febribus acutis; ratio est, quia calor non existens robustus ad agendum non potest mouere multam materiam, sed segniter se habet ad mouendum, vnde febres languidæ, & ut dicebat Auicenna sepultæ, in his generantur. Similiter puto ex Aphorismo antecedente idem haberi, quòd scilicet calor accipiatur ratione roboris ad agendum, quia inquit Hippocrates, Pueros difficulter forte ieiunium, & inter ipsos maximè, qui sunt viuidiosiores; istud viuidius nihil aliud importat, quam pròpitudine, & vigore ad agendum. Quare ego miror, cur recurratur in expositione huius Aphorismi ad sensus tam remotos, cum in ipsa littera omnia plana sint in sensu, quem posuit Lycus. Sed dicunt, Iuuenes habent efficacius calidum, quia concoquunt duriora alimenta, quia sunt in motibus vegetiores. Ratio deceptionis istorum est non benè rem intelligere. Quando dicitur in Pueris esse maiorem calorem, quantum ad vim agendi, hoc est maximè sensatum, si intelligatur, qualem actionem præstet hic calor; non solum enim debet concoquere, sed concoquere elixando, ut sit plenior distributio, ad faciendam auctionem. Debet facere illam

distrib-

distributionem, quæ requiritur ad fauendum ad
glutinationem partibus pro nutritione, & auctio-
ne. Debet facere assimilationem, & tandem conuer-
sionem in substantiam nutriti. Et hæc omnia con-
seruando figuram partium, & organizationem, &
operando ad perfectionem instrumentorum, qui-
bus corpus constat. Ad quæ omnia facienda non
tanti est calor Iuuenum, in quibus nec fiunt elixa-
tiones tales, quæ deseruiant tot muneribus, nec est
cura de perfectione instrumentorum; sed sufficit
conseruatio, quæ quidem iam etiam propemodum
ex principio benè posito est stabilita, & facili-
tè potest fieri, & conseruari. Sic igitur, si conside-
remus actiones caloris in his, qui crescunt, sunt mul-
tò maioris momenti, quàm in alijs, & requirunt
calorem valdè efficacem ad agendum. Habet au-
tem ex natura hanc efficaciam, quia in nuper na-
tis, & in his, qui crescunt nondum agendo multum
potuit repati, vt debilitaretur; deinde quia tunc
est benè firmatum in proprio humido, quod qui-
dem humidum deseruit ad omnes illas operatio-
nes, & est nondum aliquid repassum, vt de illius
vi potuerit detrahi. Sic igitur ad sensum patet,
vim agendi in tali calore esse robustissimam, & be-
nè Hippocratem dixisse. Quod modo dicunt de
cibus durioribus, habet facilem responsonem;
quia hoc pertinet ad instrumenta, quia requiri-
tur masticatio, præsertim dicente Auicenna, quòd
cibus

cibus masticatione assumit quandam coctionem; in Pueris autem; & in Adolescentibus hoc non potest esse, quia non habent instrumenta, vel penitus instrumenta solida, & confirmata, prout ad hoc requiritur. Natura autem habet proportionem in rebus, & ideo pro qualitate nutriendi, & actionum agendarum parat nutrimentum. Sic videmus, Pullis nascituris in ovo paratum esse nutrimentum ex parte lutea ipsius oui. Idem etiam est considerandum de eo, quod dicitur, Iuvenes esse vegetiores ad motum; motus enim requirit instrumenta, quæ quidem nondum sunt perfecta, si adhuc crescit Animal, sed debent perfici, & non perficiuntur nisi per calorem, ut diximus in Pueris existentem. Ita ut sit multò maius opus perficere instrumenta ad usum, quàm postea uti illis perfectis. Si modo uellemus considerare, quomodo Galenus possit respondere de omnibus istis operibus, quæ debent fieri à calore innato posito illo suo corpore primigeno, quod uocat calidum innatum, nos uideremus nullo modo conuenienter, & scientificè ipsum posse respondere. Dico conuenienter, & scientificè, quia non dubito, quin uerbosè, & nugaciter. Et ipse, si adesset, esset aliquid dicturus; & si quis uoluerit pro illo dicere. Quòd si nos accipiamus pro calido innato calidum temperamenti & benè obseruemus non solum quæ à nobis dicta sunt, sed etiam

tiam

tiam quæ in natura contingunt, non dubitamus,
 quin benè omnia possint resolui, ita vt nihil relin-
 quatur in re vlla difficultatis. Quod facile confi-
 derantibus apparebit.

FINIS.

VENETIIS, MDCXXVI.

Ex Thypographia Deuchiniana.

Superiorum Permissu, & Priuilegijs.

Sumptibus Hieronymi Piuti.

Ad Signum Montis Parnassi.